UNIOESTE - Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon
UTFPR – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Campus de Dois Vizinhos
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
E-mail: ppzunioesteutfpr@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia
portal.utfpr.edu.br/dv/ppgzo

                                          EDITAL Nº 014/2022-PPZ-Unioeste/UTFPR

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS
PARA AS DISCIPLINAS DO 1º SEMESTRE DO ANO
LETIVO DE 2022 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, EM ASSOCIAÇÃO
ENTRE UNIOESTE E UTFPR, EM NÍVEIS DE
MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO
ANIMAL.

As Coordenadoras do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –

Unioeste/UTFPR, Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom, Portaria nº 2285/2021-
GRE/Unioeste, de 27/08/2021, e a Prof.ª Dr.ª Fabiana Martins Costa Maia, Portaria de Pessoal
GABIR/UTFPR nº 24, de 05/01/2022, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Calendário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia, em Associação entre Unioeste e UTFPR, em níveis de Mestrado e Doutorado,
para o ano letivo de 2022;

Considerando o Edital nº 010/2022-PPZ-Unioeste/UTFPR de 12/04/2022, de
abertura de inscrição para o presente processo seletivo;

TORNA PÚBLICO:

  1. O Resultado Final da Seleção de Alunos Especiais para as disciplinas do 1º
Semestre de 2022 do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado,
em Associação entre Unioeste e UTFPR, conforme segue:

CANDIDATOS SELECIONADOS:

Disciplina Nome do Candidato e RG  Nível

Análise e Avaliação de
Alimentos

Vitor Schone / RG nº 8.764.307-7/PR Mestrado

Seminários I Vitor Schone / RG nº 8.764.307-7/PR Mestrado

Nutrição de Ruminantes

Claudia Aloisa Bruch / RG nº 10.863.378-6/PR Mestrado

Metodologia da Pesquisa
Científica

Vitor Schone / RG nº 8.764.307-7/PR Mestrado

Tópicos Avançados em
Bem-Estar Animal

Elisa Koefender / RG nº 6.267.661-2/PR Doutorado

2. Considerando a necessidade de adoção de medidas de prevenção ao contágio do
Coronavírus (COVID-19), os candidatos selecionados deverão enviar exclusivamente para
o e-mail Celei.Martins@unioeste.br da Secretária Acadêmica da Pós-Graduação da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal Cândido Rondon, nos
dias 19 e 20 de abril de 2022, a seguinte documentação necessária para a matrícula nas
disciplinas para as quais foram selecionados, enviando os documentos constantes no item 3
ou no item 4 deste Edital, conforme a situação em que se enquadrar, em arquivo único em
formato PDF, tamanho padrão A4, contendo os documentos escaneados (não serão
aceitas fotografias). Não será necessária a entrega da documentação impressa.

3. O candidato selecionado como Aluno Especial que é portador de Diploma de
Graduação ou portador de Diploma de Mestrado deverá apresentar:

a) Comprovante de recolhimento da taxa no valor de R$ 150,00 (Cento e
cinquenta reais) por disciplina, que deverá ser efetuado por meio de
depósito ou transferência para “FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DO
CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON, CNPJ: 02.649.976/0001-
15, Banco: 756 (SICOOB), Agência: 4385, Conta: 14.306-5, Chave Pix
5dabf2fa-ba71-40d4-8119-6d481469c963.

b) Formulário de Matrícula de Aluno Especial em Disciplinas do Programa
devidamente preenchido, disponível na Secretaria do PPZ ou no site do
programa (https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppz - item
Formulários) com foto 3 x 4 recente;

c) Diploma de Graduação (frente e verso) ou do Certificado de Conclusão de
Curso Superior; para disciplinas do Doutorado, é necessário acrescentar
também o Diploma de Mestrado (frente e verso) ou de documento
comprobatório de conclusão de Mestrado;

d) Histórico Escolar de Graduação; para disciplinas do Doutorado, é
necessário acrescentar também o Histórico Escolar do Mestrado;

e) RG, CPF, título de eleitor e comprovante de votação na última eleição (ou
certificado de quitação eleitoral emitido em www.tse.jus.br), certidão de
nascimento ou casamento e certificado de reservista (se for o caso).

4. O candidato selecionado como Aluno Especial que é discente de outro Programa
de Pós-Graduação stricto sensu recomendado/reconhecido pelo MEC/CAPES é isento do
pagamento da taxa de inscrição por disciplina, devendo apresentar:

a) Formulário de Matrícula em Disciplina(s) Isolada(s) do Programa
devidamente preenchido, disponível na Secretaria do PPZ ou no site do
programa (https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppz - item
Formulários), com foto 3x4 recente;

b) RG, CPF, título de eleitor e do comprovante de votação na última eleição (ou
certificado de quitação eleitoral emitido em www.tse.jus.br), certidão de
nascimento ou casamento e certificado de reservista (se for o caso);

c) Declaração de matrícula no Programa de Pós-Graduação stricto sensu ao
qual está vinculado, comprovando ser aluno de outro Mestrado (para
disciplinas de Mestrado no PPZ) ou aluno de Doutorado (para disciplinas de
Doutorado no PPZ).

5. As atividades letivas do 1º Semestre de 2022 do Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia iniciam no dia 25 de abril de 2022 e terminam no dia 13 de agosto de 2022, e
serão ministradas conforme o Anexo ao Edital nº 010/2022-PPZ-Unioeste/UTFPR de
abertura do presente processo seletivo. As disciplinas ministradas presencialmente no
Campus da Unioeste de Mal. Cândido Rondon terão transmissão simultânea para o Campus
da UTFPR de Dois Vizinhos. As disciplinas ministradas presencialmente no Campus da
UTFPR de Dois Vizinhos terão transmissão simultânea para o Campus da Unioeste de Mal.
Cândido Rondon.

6. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia, em Associação entre Unioeste e UTFPR.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 18 de abril de 2022.

Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia da Unioeste / Campus de Mal. Cândido Rondon
Portaria nº 2285/2021-GRE de 27/08/2021

Prof.ª Dr.ª Fabiana Martins Costa Maia
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia da UTFPR / Campus Dois Vizinhos
Portaria de Pessoal GABIR/UTFPR nº 24, de 05/01/2022